I – a alteração do valor contratual, conforme o disciplinado na Cláusula Sexta do contrato 28/2022, através
do reajuste pelo índice IPCA, observado o interregno mínimo de 1 (um) ano, conforme cálculos feitos pela
gestão contratual no documento SEI 12287104, o qual integra o presente, resultando no valor mensal
atualizado estimado de R$ 17.711,48 (dezessete mil setecentos e onze reais e quarenta e oito centavos) e
global de R$ 212.537,81 (duzentos e doze mil quinhentos e trinta e sete reais e oitenta e um centavos).

II – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram de 15/06/2023 a 15/06/2024.

III - A emissão do empenho nº 2023NE1011 para atendimento da despesa relativa ao período de
15/06/2023 a 15/06/2024.

IV – Em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar caução de garantia, no
valor de R$ 10.626,89 (dez mil seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e nove centavos) como garantia
complementar, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo, no prazo

de 10 (dez) úteis, a contar da assinatura deste instrumento.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.